
 
 

 

                                                                                                         Decreto conferimento incarico esperti D.M. 66/23 

 

 

Prot. (vedi segnatura)                                                                                                    Laureana di Borrello, (vedi segnatura) 

Alle figure interessate 

Al DSGA 
Pubblicità legale/Albo on line 

Amm.ne Trasparente 
Agli Atti 

 

Oggetto: DECRETO INCARICO ESPERTI PARTECIPANTI  ALL’AVVISO PROT. N° 6708 del 12/12/2024 
-  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  
 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222  
Titolo progetto: I care  
CUP: J94D23002890006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legisla�vo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle is�tuzioni scolas�che 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 setembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’is�tuzione scolas�ca può s�pulare contra� di 

prestazione d’opera con esper� per par�colari a�vità ed insegnamen�, al fine di garan�re 
l’arricchimento dell’offerta forma�va, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione 

 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LAUREANA - GALATRO- FEROLETO - C.F. 82000940807 C.M. RCIC84800T - A8E8758 - Segreteria

Prot. 0000491/U del 21/01/2025 16:02IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 

                                                                                                         Decreto conferimento incarico esperti D.M. 66/23 

gli aspe� fiscali E contribu�vi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTI  il Contrato Colle�vo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e 
il Contrato Colle�vo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 
19 aprile 2018, Contrato Colle�vo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 
2019-2021 del 18/01/2024; 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, rela�va alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimen� di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla ges�one amministra�vo-contabile 
delle is�tuzioni scolas�che"; 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che is�tuisce il disposi�vo per la 

ripresa e la resilienza; 
 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 setembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
is�tuisce il disposi�vo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione posi�va è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e no�ficata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
par�colare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Inves�mento 1.3 “Piano per le infrastruture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri», conver�to, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, 
e, in par�colare, l’ar�colo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari 
al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, rela�vo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al tratamento dei da� personali, nonché alla libera circolazione di tali da� e che 
abroga la dire�va 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei da�); 



 
 

 

                                                                                                         Decreto conferimento incarico esperti D.M. 66/23 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 
del 12 febbraio 2021, che is�tuisce il disposi�vo per la ripresa e la resilienza e, in par�colare, l’art. 
6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 setembre 2021, «che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Strategia per i diri� delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipar�mento della funzione pubblica 
n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggeto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in par�colare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 
CUP»); 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle poli�che sociali del 2 febbraio 2009, 
n. 2, avente ad oggeto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 
costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 
nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggeto «Legge 24 novembre 2003, n. 
326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale 
del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, rela�va alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimen� di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 setembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempis�che e gli strumen� per la rilevazione dei da� di atuazione finanziaria, fisica e 
procedurale rela�va a ciascun progeto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 
target degli inves�men� e delle riforme e di tu� gli ulteriori elemen� informa�vi previs� nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 otobre 2021, recante «Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 



 
 

 

                                                                                                         Decreto conferimento incarico esperti D.M. 66/23 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 otobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipar�mento della Ragioneria 
Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decre�(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle is�tuzioni scolas�che in atuazione della linea 
di inves�mento 2.1 “Dida�ca digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolas�co” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Genera�on EU”; 
 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle is�tuzioni scolas�che in atuazione della linea di 
inves�mento 2.1 “Dida�ca digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolas�co” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decre�. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con 
la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni opera�ve per le azioni rela�ve alla 
“Dida�ca digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolas�co”; 

VISTO   l’ato di concessione prot. n°37575 del 03/03/2024 che cos�tuisce formale autorizzazione 
all’avvio del progeto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Is�tuto n. 7 del 30/10/2024 con la quale è stato integrato il P.T.O.F. 
per    gli anni scolas�ci 2022/2025; 

VISTO l’ar�colo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipenden� incarichi, non compresi nei compi� e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previs� o disciplina� da legge o altre fon� norma�ve, o che non siano espressamente 
autorizza�. 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Is�tuto scolas�co in data 15/02/2024; 

VISTI il progeto e l’Accordo di concessione sotoscri� digitalmente dal Dirigente scolas�co e 
dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente scolas�co di assunzione in bilancio dell’importo del progeto prot. 
n. 4254/U del 27/09/2024; 

VISTO  il Regolamento di Is�tuto aggiornato e approvato dal collegio dei docen� del 31/10/2023 – 
delibera n.2 e aggiornato e approvato dal consiglio d’is�tuto nella seduta del 31/10/2023 -delibera 
n. 4; 



 
 

 

                                                                                                         Decreto conferimento incarico esperti D.M. 66/23 

VISTO  il verbale della commissione, nominata con decreto prot. n. 263/U del 14/01/2025; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria per esper� nell’ambito del progeto 
in oggeto, prot. n. 298 del 15/01/2025; 

VISTO il verbale della Commissione, prot n. 477 di decisione avverso il reclamo presentato dalla 
candidata Maria Teresa Caserta, prot. n. 444 del 21/01/2025; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria defini�va, prot. n. 479 del 21/01/2025; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progeto “I CARE”, CUP J94D23002890006 di avvalersi 
della collaborazione professionalità in oggeto per la realizzazione dei seguen� percorsi forma�vi: 
 
- Percorso di transizione digitale:  “Mindfulness e consapevolezza come strumento per l'uso 

delle tecnologie digitali”; 
 
- Percorso di transizione digitale:  “Dida�ca e intelligenza ar�ficiale”; 

 
- Percorso di formazione sul campo: “Gli stressor all'interno della classe, nuovi metodi e strategie 

di apprendimento; 
 
- Percorso di formazione sul campo: “Dida�ca delle Emozioni”. 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affida� i seguen� incarichi: 
 
“PERCORSO DI TRANSIZIONE DIGITALE “MINDFULNESS E CONSAPEVOLEZZA COME STRUMENTO 
PER L’USO DELLE TECNOLOGIE DIGITALI  
 

COGNOME E NOME RUOLO ASSEGNATO ORE MODALITA’ 

ISABELLA VALENTINA ESPERTO 15 BLENDED 

 
 

PERCORSO DI TRANSIZIONE DIGITALE: “DIDATTICA E INTELLIGENZA ARTIFICIALE”; 
 

COGNOME E NOME RUOLO ASSEGNATO ORE MODALITA’ 

VOLPE GIUSEPPE ESPERTO 15 BLENDED 

 



 
 

 

                                                                                                         Decreto conferimento incarico esperti D.M. 66/23 

PERCORSO DI FORMAZIONE SUL CAMPO: “GLI STRESSOR ALL'INTERNO DELLA CLASSE, NUOVI 
METODI E STRATEGIE DI APPRENDIMENTO; 
 

COGNOME E NOME RUOLO ASSEGNATO ORE MODALITA’ 

VARDARO MARIA ROSARIA ESPERTO 10 PRESENZA 

 

PERCORSO DI FORMAZIONE SUL CAMPO: “DIDATTICA DELLE EMOZIONI”. 
 

COGNOME E NOME RUOLO ASSEGNATO ORE MODALITA’ 
TROPEANO ANAIS ESPERTO 10 PRESENZA 

 

Art. 2 - Durata dell’incarico e orario dell’incarico 

L’incarico affidato è da svolgere a par�re dalla data della nomina fino al termine del progeto 
e comunque   non oltre il 30/09/2025. 
 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolas�co e con il Gruppo 
di Lavoro e avrà effeto vincolante per la figura nominata. 
La non accetazione dell’orario comporterà la revoca automa�co dall’incarico. 

Art.3 Condizioni di decadenza o revoca dell’incarico 

L’incarico è subordinato, per il personale esterno, dipendente da altre amministrazioni, al 
rilascio di autorizzazione da parte del Dirigente dell’amministrazione di appartenenza e decadrà 
immediatamente in caso di assenza o di revoca della stessa. 
 
L’interruzione a qualsiasi �tolo, anche momentanea, del rapporto di contrato con la PA verrà 
considerato come perdita del requisito di ammissione e comporterà l’immediata revoca 
dell’incarico. 

Art. 4 Compiti 
I compi� da svolgere sono quelli richiama� nel decreto di avvio all’art.7. 
 
Art. 5 Compenso 

Il compenso viene stabilito in 122,00 euro/ora  omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta così come definito 
nel piano economico      dell’avviso del Ministero. 

 
Art. 6 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina 

 
 

Il Dirigente Scolastico 



 
 

 

                                                                                                         Decreto conferimento incarico esperti D.M. 66/23 

Prof.ssa Cinzia Emanuela DE LUCA 
(Documento firmato digitalmente) 


	DECRETA
	Art. 2 - Durata dell’incarico e orario dell’incarico
	Art. 4 Compiti
	Art. 5 Compenso
	Art. 6 Nomina

		2025-01-21T16:05:08+0100
	DLCCZM76D44M208J




